
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   598  DEL   08/07/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, CARICO TRASPORTO, E SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI COMBUSTI - CAMPO HOCKEY VIA MAKALLE' REGGIO EMILIA 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'ing. Stefania Berni, in qualità di Responsabile dell'U.O.  
Logistica, Manutenzione e Infrastrutture Edili, fa presente quanto segue:

– in data 25 dicembre 2023 è avvenuto un incendio doloso presso il Polo Scolastico di 
via Makallè a Reggio Emilia che ha interessato le strutture sportive annesse al campo 
polivalente/Hockey  su  prato  ed  in  particolare  2  prefabbricati  utilizzati  dalla  società 
A.S.D. “Hockey Città del Tricolore” che ha in concessione;

–  il sinistro ha comportato il totale danneggiamento dei 2 prefabbricati, di dimensioni di  
circa 90 mq e 15 mq e di tutte le attrezzature poste all'interno, oltre ad una ventina di 
alberature ad alto fusto, la recinzione esterna ed interna al campo da giochi (circa una 
trentina di metri) e alcune “bruciature” del campo in erba sintetica appena rifatto; 

– l'intervento tempestivo per domare l'incendio è avvenuto da parte delle squadre del 
Comando VV.FF di Reggio Emilia che successivamente hanno segnalato l'accaduto al 
Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL di Reggio Emilia; 

– con lettera AUSLRE Protocollo n° 2024/0001740 del 05/01/2024 pervenuta con PEC 
n.237 il 5/01/2024, venivano segnalate alcune disposizioni da adottare, nel più breve 
tempo possibile, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, tra le quali si  
citava la rimozione e smaltimento delle strutture bruciate; 

– al fine di provvedere alla corretta rimozione e smaltimento in discarica si è provveduto 
con determinazione n. 315 del 08/04/2024 ad affidare l'incarico per il campionamento e 
l'analisi dei residui combusti per determinarne la caratterizzazione; 

– è  necessario  provvedere  al  ripristino  conseguente  all'incendio,  dell'area  sportiva 
annessa al  campo polivalente/Hockey di  via  Makallè  a  Reggio Emilia,  mediante  la 
pulizia, rimozione e smaltimento del materiale combusto;

Dato atto che:

– il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'ing. 
Stefania Berni dell'Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia; 

– il servizio in parola dovrà svolgersi nel rispetto e tenendo conto dei criteri ambientali  
minimi,  di  cui  al  Decreto  Ministeriale  n.256/2022  adottato  nell'ambito  di  quanto 
stabilito  dal  Piano  per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del  settore  della 
Pubblica amministrazione;

Visti:

Determinazione N. 598 del 08/07/2024 
pag. 2/7



– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;

– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per lo svolgimento di  appalti  fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto;

Considerato che:

– si è ritenuto di procedere all'affidamento diretto del servizio di pulizia, carico, trasporto 
e smaltimento dei rifiuti combusti per il campo Hockey in via Makallè a Reggio Emilia, 
tramite  la  Piattaforma  certificata  Mepa,  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione ad un operatore economico esterno,  in possesso della necessaria 
esperienza in materia;

– l’importo e la quantificazione dei rifiuti residui presenti nell’area del campo da hockey 
del polo scolastico di via Makallè, dovuti alla combustione di due strutture prefabbricate 
e della relativa attrezzatura sportiva presente al  loro interno, è stata calcolata sulla 
base di una stima di massima, considerando un importo complessivo di € 5.500,00, di 
cui € 100,00 per oneri della sicurezza e € 720,00 per costo della manodopera, che 
verrà quantificato a consuntivo sulla base dei  prezzi unitari offerti, considerando 250 
€/tonn per lo smaltimento dei rifiuti e 100 €/ora per raccolta, pulizia, carico e trasporto 
effettuato con idoneo mezzo, di cui  12 t di  materiale e 24 ore per raccolta,  pulizia, 
carico e trasporto;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici per servizi  di importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:

– il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto, utilizzando la piattaforma elettronica 
Piattaforma certificata Mepa, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla 
Trattativa diretta n. 4456097 alla ditta, individuata fra gli iscritti nell'Albo della Provincia,  
precisamente a:

Operatore economico P.IVA – C.F.

S.A.BA.R. S.P.A. 01589850351

– alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato,  anche,  un  Foglio  Patti  e  Condizioni, 
contenente una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e al quale si rimanda 
per i contenuti più specifici;

Visto che:

– è pervenuto, tramite la piattaforma Mepa, la seguente offerta:

Operatore economico OFFERTA ECONOMICA

S.A.BA.R. S.P.A. 245 €/tonn – 95€/ora

Determinazione N. 598 del 08/07/2024 
pag. 3/7



– il  RUP in  riferimento  all'economicità  del  servizio  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo, 
formulato dalla ditta S.A.BA.R. S.P.A., che conclude in € 5.220,00 netti, considerando 
12 t  di  materiale  e 24  ore  per  la  raccolta,  pulizia,  carico e trasporto,  a  cui  vanno 
aggiunti € 100,00 per oneri della sicurezza; 

– è intenzione dell'Ente di  avvalersi  della facoltà di  non richiedere la garanzia per la 
cauzione definitiva,  di  cui  all'art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023,  visto  il  tipo  di 
prestazione e l'entità economica;

Ritenuto pertanto di:

– procedere all'affidamento del servizio di cui all'oggetto alla ditta S.A.BA.R. S.P.A. con 
sede legale in Novellara (RE), via Levata n.64, P.IVA 01589850351 che conclude in € 
5.320,00 netti,  di cui € 100,00 per oneri della sicurezza e € 720,00 per costo della  
manodopera ritenuto  congruo, in riferimento alla economicità dello stesso, avendone 
valutato la qualità in sede di negoziazione preliminare alla richiesta dell'offerta, a cui 
sarà aggiunta l’IVA (22%),  dando atto che l'aggiudicazione diverrà immediatamente 
efficace, ai  sensi dell’art.  17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto 
disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso;

– di impegnare la spesa lorda di € 6.490,40 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap.364/2 del PEG 2024 
codice V livello 1030299999 esigibilità 2024;

Dato atto che:

– l'art.  52 del  Codice  prevede  che  negli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 euro, l'Operatore Economico deve attestare,  con dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti 
per l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

– sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto d'interessi per il personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) è B22D245B59;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 e di 2° livello R08G1OG8 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Determinazione N. 598 del 08/07/2024 
pag. 4/7



D E T E R M I N A

– di  prendere atto  dell'esito  della  negoziazione informale per  l'affidamento diretto  del 
servizio  di  pulizia,  carico,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  combusti  per  il  campo 
Hockey  in  via  Makallè  a  Reggio  Emilia, le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente 
descritte nel foglio Patti e Condizioni, allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale;

– di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023  per servizi di  
importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi enunciati dal D.Lgs. 36/2023, 
alla ditta S.A.BA.R. S.P.A. con sede legale in Novellara (RE), via Levata n.64, P.IVA 
01589850351  che  conclude  in  €  5.320,00  netti,  di  cui  €  100,00  per  oneri  della 
sicurezza e € 720,00 per costo della manodopera ritenuto  congruo, in riferimento alla 
economicità  dello  stesso,  avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di  negoziazione 
preliminare alla richiesta dell'offerta, a cui sarà aggiunta l’IVA (22%);

– di impegnare la spesa lorda di € 6.490,40 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap.364/2 del PEG 2024 
codice V livello 1030299999 esigibilità 2024;

– di dare atto che:

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
➢ il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  di  pulizia,  carico,  trasporto  e 
smaltimento dei rifiuti  combusti  per il  campo Hockey in via Makallè a Reggio 
Emilia, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un 
corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello foglio Patti e 
Condizioni allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con la ditta S.A.BA.R. S.P.A.  si  procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio  di  corrispondenza secondo  l'uso  del  commercio,  tramite  posta 
elettronica certificata;

➢ sono state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza di  conflitto  di  interessi  per  il  
personale  coinvolto  nella  selezione  dei  soggetti  realizzatori,  allegate  alla 
presente; 

– il Responsabile Unico del Progetto è l'ing Stefania Berni, la quale ha provveduto ad 
individuare  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in  quanto  iscritto  all'elenco  degli 
operatori  economici  per l’affidamento di  servizi  connessi  alla realizzazione di  opere 
pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso della capacità, della 
strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è B22D245B59;

Determinazione N. 598 del 08/07/2024 
pag. 5/7



– la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Allegati:
– foglio patti e condizioni;
– dichiarazioni assenza conflitto d'interesse.

Determinazione N. 598 del 08/07/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 08/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 598 del 08/07/2024 
pag. 7/7


